16 ISSN 1677-7050 2 Nº 203, segunda-feira, 22 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102200016

PORTARIA Nº 2.555, DE 19 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23381.006426.2018-72, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
THYAGO DE ALMEIDA SILVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2736886, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 19-10-2018 a
30-10-2018, objetivando a participação de Intercâmbio Acadêmico
referente ao Projeto TED n° 09/2018-SEAD/IFPB, a ser realizado
nas cidades de Paris - França, Madrid - Espanha e Torres Novas
- Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.556, DE 19 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23381.006426.2018-72, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
MARIA JOSÉ BATISTA BEZERRA DE MELO, ocupante do
cargo de Assistente Social, Matrícula Siape nº 1096305, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 19-10-2018 a 30-10-2018, objetivando a participação de
Intercâmbio Acadêmico referente ao Projeto TED n° 09/2018-
SEAD/IFPB, a ser realizado nas cidades de Paris - França, Madrid
- Espanha e Torres Novas - Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.557, DE 19 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pela Portaria MEC nº 750 de 08-08-2018, publicado no
Diário Oficial da União em 09-08-2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando contido no Processo n° 23324.001625.2018-
79, resolve:

Art 1° Alterar, de 11-05-2018 a 19-04-2019 para 04-06-2018
a 04-05-2019, o período de vigência da Portaria nº 1085/2018-
Reitoria, de 10.05.2018, que concedeu autorização de afastamento do
país ao servidor Francisco Augusto Vieira da Silva, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2089117, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Cajazeiras, objetivando a participação de Pós Doutorado, no
laboratoire bourguignon des matériaux et procédés (LaBoMaP), a ser
realizado na cidade de Cluny - França, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.558, DE 19 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pela Portaria MEC nº 750 de 08-08-2018, publicado no
Diário Oficial da União em 09-08-2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando contido no Processo n° 23167.001550.2018-
86, resolve:

Art 1° Considerar extinto, o contrato por tempo
determinado de locação de serviços didático-pedagógicos nº
173/2017, de 22/11/2017, do(a) Professor(a) Substituto(a)
MATHEUS AMADOR NICCHIO, Campus Picuí, de acordo com o
artigo 12, inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir
de 10/10/2018.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.559, DE 19 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto
de 2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23381.006426.2018-72, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
ALEXANDRE FONSECA D'ANDREA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1105336, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 19-10-2018 a 30-10-2018, objetivando
a participação de Intercâmbio Acadêmico referente ao Projeto TED n°
09/2018-SEAD/IFPB, a ser realizado nas cidades de Paris - França,
Madrid - Espanha e Torres Novas - Portugal, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor Geral "Pro Tempore" do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 2.039-Reitoria, de 21/08/2018, publicada no
DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.011689.2018-68, resolve:

Nº 438- I - Dispensar, a pedido, o servidor RAFAEL LIMA DA
SILVA, Matrícula nº 1008312, CPF nº 098.749.944-01, ocupante do
cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador do
Núcleo Especializado em Libras, Campus João Pessoa, Código FG-4.

Nº 439- I - Designar o servidor NEMUEL GONÇALVES DE LIMA,
Matrícula nº 2277378, CPF nº 085.100.994-80, ocupante do cargo de
Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do
Núcleo Especializado em Libras, Campus João Pessoa, Código FG-4.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, resolve:

Nº 1.553 - Dispensar TATIANE DO ROCIO PUCHALSKI, SIAPE nº
1919057, Técnica em Contabilidade, da função de Chefe da Seção
Contábil e do Patrimônio, FG-02, do Campus Curitiba, a partir da
publicação no DOU.

Nº 1.555 - Art 1º Designar, MARCOS AURELIO ZOLDAN, SIAPE
nº 393787, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Médio Técnico Integrado
em Mecânica, FCC, do Campus Telêmaco Borba, cargo autorizado
pela Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de
2013, publicada no DOU de 10 de setembro de 2013, seção I, página
07. Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos
a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIA Nº 1.558, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de
2016, seção 2, página 14, resolve:

Art 1º Designar, TATIANE DO ROCIO PUCHALSKI,
SIAPE nº 1919057, Técnica em Contabilidade, para exercer a função
de Chefe da Seção Financeira e Orçamentária, FG-02, do Campus
Curitiba, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº
1263 de 16 de outubro de 2008, publicada no DOU de 17 de outubro
de 2008, seção I, página 13. Art 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.476, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1
a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página
1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Memorando nº 92/2018-DGCAI com despachos exarados,
resolve:

Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de
04/10/2018, o Contrato de que trata a Portaria nº 1.399, de
05/10/2017, publicada no DOU de 06/10/2017, seção 2, página 20,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco - Campus Afogados da Ingazeira e a
Professora Substituta TÁSSIA SOUSA PINHEIRO, matrícula
SIAPE nº 2425489.

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO

PORTARIA Nº 1.481, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a
3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Memorando nº 56/2018-DGCPLT com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor FLÁVIO
ROSENDO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2163100, CPF
nº 039.342.154-67, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Campus Paulista - desta Instituição Federal de
Ensino, no período de 05 a 10/11/2018, para participar do evento 5th

IEEE Latin American Conference on Computacional Intelligence na
cidade de Guadalajara - Jalisco - México -, com ônus para o IFPE.

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que
consta do Processo nº 23057.008823.2018-61, de 25 de setembro de
2018, resolve:

Nº 1.622 - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA À NOEMI DA SILVA
LIMA, cônjuge do ex-servidor CARLOS AUGUSTO DE LIMA,
Matrícula Siape nº 0277219, aposentado no Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código nº 707001, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 04, do
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, falecido em 14
de setembro de 2018, com direito a uma cota (100%), com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso I e 218, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, calculada na forma do artigo
40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 2º, inciso I,
parágrafo único, da Lei nº 10.887/2004, com base na totalidade dos
proventos percebidos pelo aposentado na data anterior à do óbito e
reajustada em conformidade com o Art. 40, § 8º, da Constituição Federal
de 1988, combinado com o Art. 15, da Lei nº 10.887/2004, com a
redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que
consta do Processo nº 23057.009047.2018-16, de 2 de outubro de 2018,
resolve:

Nº 1.623 - CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA A WILLIAM
HONORIO DA SILVEIRA, cônjuge da ex-servidora GILDA PEIXOTO
HONORIO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº 0227024, aposentada
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código
nº 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, falecida em 22 de setembro de 2018, com direito a uma cota
(100%), com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e 218, da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
calculada na forma do artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com o artigo 2º, inciso I, parágrafo único, da Lei nº 10.887/2004, com
base na totalidade dos proventos percebidos pelo aposentado na data
anterior à do óbito e reajustada em conformidade com o Art. 40, § 8º, da
Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 15, da Lei nº
10.887/2004, com a redação dada pela Lei nº 11.784/2008

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que
consta do Processo nº 23057.008605.2018-26, de 18 de setembro de
2018, resolve:

Nº 1.616 - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com
proventos integrais, a ELANE FÁTIMA SIMÕES, Matrícula Siape nº
1164661, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga 0568109, Classe D,
Padrão 501, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, com fundamento no Artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, de 19 de dezembro de 2003, combinado
com o Art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988, acrescidos de
3% (três por cento) a título de adicional por tempo de serviço,
determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990, observado o artigo 6º
da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho
de 2001, e o disposto no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº
2.225-45, de 4 de setembro de 2001; da Retribuição por Titulação -
RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de
2012, considerando a equivalência de titulação com o
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC prevista em seu
Art. 18; e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da
ativa, nos termos do artigo 7º da Emenda Constitucional nº
41/2003.

II - Declarar VAGO o respectivo cargo.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-22T06:17:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial